ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2007 года № 294 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования регионального значения»

В целях приведения нормативного правового акта Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального значения, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2007 года № 294 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования регионального значения», следующие изменения:

1) строку 19 изложить в следующей редакции:
	19
	Явшиницы - Хмелезеро
	Лодейнопольский
	41 ОП РЗ 41К-019
	41К-019

2) строки 149,637,642,732,803,934 исключить.

        3) дополнить строкой следующего содержания:

	937
	Озровичи - Пашозеро - Шугозеро - Ганьково
	Тихвинский
	41 ОП РЗ 41К-946
	 41К-946

2. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по транспорту и топливно-энергетическому комплексу.

Губернатор
Ленинградской области                                                            А.Ю. Дрозденко
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2007 года № 294 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования регионального значения»

Проект подготовлен в целях реализации распоряжения Правительства Ленинградской области от 30 апреля 2021 года «О преобразовании автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Явшеницы - Хмельозеро - Пашозеро - Шугозеро - Ганьково», а также исключения наименований ряда автомобильных  дорог общего пользования регионального значения  из Перечня автомобильных дорог общего пользования регионального значения, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2007 года № 294 (далее – Перечень).

1. В соответствии с пунктом 1 распоряжения Правительства Ленинградской области от 30 апреля 2021 года «О преобразовании автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Явшеницы - Хмельозеро - Пашозеро - Шугозеро - Ганьково» предписано преобразовать автомобильную дорогу общего пользования регионального значения «Явшеницы - Хмельозеро - Пашозеро - Шугозеро - Ганьково» протяженностью 127,50 километра путем раздела на две автомобильные дороги с присвоением им следующих наименований: «Явшиницы - Хмелезеро», протяженностью 29,068 км; «Озровичи - Пашозеро - Шугозеро - Ганьково» протяженностью 85,250 км.
Согласно пункту 2.2 данного распоряжения Комитету по дорожному хозяйству Ленинградской области предписано обеспечить внесение соответствующих изменений в Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального значения, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2007 года № 294 (далее – Перечень).
2. Согласно информации, представленной ГКУ «Ленавтодор», в результате выполнения  кадастровых работ выявлена необходимость исключения ряда автомобильных дорог регионального значения из Перечня, а именно:

автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Вознесенье - Ежесельга» с ориентировочно уточненной протяженностью 4000 м (учетный номер согласно Перечню — 41К-741) ввиду того, что данная автомобильная дорога фактически не используется в связи с ликвидацией совхоза «Красноборский», а также с учетом того, что в границах дер. Богданово и дер. Погост (дер. Ежесельга) имеются пересечения сооружений автомобильных дорог местного значения (с кадастровым номером 47:05:0707002:1, расположенной по адресу: Ленинградская область, Подпорожский муниципальный район, Вознесенское городское поселение, д. Богданово, ул. Троицкая, протяженностью 1237 м и с кадастровым номером 47:05:0707001:11, расположенной по адресу: Ленинградская область, Подпорожский муниципальный район, Вознесенское городское поселение, д. Богданово, ул. Фермерская, протяженностью 464 м) с автомобильной дорогой общего пользования регионального значения «Вознесенье — Ежесельга», что является фактом двойного учета имущества Ленинградской области и Вознесенского городского поселения Подпорожского муниципального района Ленинградской области;

автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Филево Перегреб» с ориентировочно уточненной протяженностью 2642 м (учетный номер согласно Перечню - 41К-812) ввиду того, что данная автомобильная дорога фактически отсутствует как инженерное сооружение - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств; проезд по ней для автомобильного транспорта невозможен;

 автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Подъезд к дер. Пойкимо» ориентировочной протяженностью 3700 м (учетный номер согласно Перечню - 41К-646) ввиду того, что дорога соединяет с. Алеховщина и д. Пойкимо и фактически является автодорогой местного значения; кроме того, в границах дер. Пойкимо имеются пересечение сооружения автомобильной дороги местного значения с кадастровым номером 47:06:0000000:7076, расположенной по адресу: Ленинградская область, Лодейнопольский муниципальный район, подъезд от автодороги Лодейное Поле – Тихвин – Чудово - Будогощь к дер. Пойкимо, протяженностью 3140 м, с автомобильной дорогой общего пользования регионального значения «Подъезд к дер. Пойкимо», что, в свою очередь, является фактом двойного учета имущества Ленинградской области и Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области;

автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Подъезд к дер. Шутеницы» ориентировочной протяженностью 1000 м (учетный номер согласно Перечню 41К-651) ввиду того, что в д. Шутеницы Янегского сельского поселения Лодейнопольского района Ленинградской области постоянно никто не проживет, нет автобусного движения, дорога используется только охотниками;

автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Подъезд к дер. Пананицы» (учетный номер согласно Перечню -41К-943) в связи с тем, что дорога используется исключительно сельскохозяйственным транспортом при проведении сезонных работ сельскохозяйственным предприятием АО «Родина»; кроме того, фактически в дер. Пананицы отсутствуют зарегистрированные домохозяйства и постоянное население; участок автомобильной дороги в границах населенного пункта дер. Пананицы включен в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, реестр муниципального имущества Выскатского сельского поселения Слднцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Выскатское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области» от 24.02.2015 № 13-п «Об утверждении Перечня дорог общего пользования местного значения и Положения «О дорогах общего пользования местного значения и осуществление дорожной деятельности на территории муниципального образования Выскатское сельское поселение».
В соответствии с распоряжением от 21.12.2020 № 1866 Леноблкомимущества «О внесении изменений в распоряжение Леноблкомимущества от 16.09.2015 № 622 «О передаче государственного имущества Ленинградской области в оперативное управление Государственному казенному учреждению Ленинградской области «Управление автомобильных дорог Ленинградской области» вышеуказанные автомобильные дороги исключены из Приложения № 2 распоряжения Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом (Леноблкомимущество) от 16.09.2015 № 622.
Также в Перечне выявлено дублирование автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Подъезд к дер. Пчелино» (учетные номера 41К-151 и 41 К-152). Фактически указанная автомобильная дорога проходит по Выборгскому и Приозерскому районам Ленинградской области, что соответствует учетному номеру 41 К-151. Однако в соответствии со строкой 149 Перечня (учетный номер 41 К-152), автомобильная дорога проходит исключительно по Приозерскому району Ленинградской области, что не соответствует действительности.

Поскольку проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия отсутствует.

Приложение: письма ГКУ «Ленавтодор» с приложениями 73 л.
Председатель комитета

по дорожному хозяйству

Ленинградской области                                                                Д.С. Седов
Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления  Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2007 года № 294 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования регионального значения»

       Принятие проекта постановления  Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 ноября 2007 года № 294 «Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования регионального значения» не потребует дополнительного выделения средств из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета

по дорожному хозяйству

Ленинградской области

                            Д.С. Седов